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Det har på godt og ondt været endnu et begivenhedsrigt år i vores kære forening. 

Det er nu tilladt at have badetøj på i saunaen, vi har indført obligatoriske introduktionskurser 
for nye medlemmer, nye medlemmer har kun kunnet melde sig ind i begrænsede perioder, vi 
har været igennem en retssag mod et tidligere bestyrelsesmedlem, vi har været igennem en 
ekstraordinær generalforsamling, hvor der blev skiftet ud i bestyrelsen, og vi har ikke mindst 
endnu engang oplevet stor tilstrømning af nye medlemmer og gæster til vores dejlige sted. 

Lad os starte med de mere trælse ting fra året, der er gået, og som principielt intet har at gøre 
med vinterbadning og at gå i sauna, som det hele jo egentlig drejer sig om, men som desværre 
har tæret på bestyrelse og forening. 

Foreningen har været igennem en retssag mod et tidligere bestyrelsesmedlem. En retssag, der 
vedrørte en uenighed om forløbet omkring indkøb af blandt andet t-shirts til videresalg til 
foreningens medlemmer. Baseret på vidneudsagn fra begge sider i konflikten og den skriftlige 
dokumentation, der blev fremlagt, tabte foreningen sagen. Om man er enig eller uenig i 
rettens afgørelse, ændrer ikke på, at sagen stoppede der, og at vi nu vil se fremad og fokusere 
på mere positive ting end at køre retssager mod hinanden. Foreningen havde begrænsede 
økonomiske omkostninger, da vi havde retshjælp via DGI, og dermed slap med en selvrisiko 
på 5.000 kr. Til gengæld stod vi tilbage med t-shirts til 75.000 kr. Bestyrelsen har besluttet, at t-
shirtsene vil blive solgt til 100 kr. pr. stk, og at frivillige i foreningen vil modtage 1 af hver farve 
gratis som tak for indsatsen. 

Desværre måtte foreningen også i denne sæson igennem en ekstraordinær generalforsamling. 
Betydelige samarbejdsvanskeligheder i bestyrelsen ledte til sidst til, at flertallet i bestyrelsen 
indkaldte til en ekstraordinær generalforsamling, hvor der blev stillet et mistillidsvotum til 2 
bestyrelsesmedlemmer. Selvom resultatet af generalforsamlingen var ganske tydeligt, og der 
med stort flertal blev stemt for mistillidsvotummet, var det en proces, som foreningen og vi 
som bestyrelse godt kunne have undværet. Vi håber nu, at der langt om længe vil blive 
arbejdsro, så vi kan arbejde med de ting, der samler foreningen og slippe for yderligere 
negativt fokus fra pressen. Selvom situationen var træls for alle parter, så har vi nu en 
harmonisk bestyrelse, der i en god stemning kan diskutere ting og arbejde aktivt for 
udviklingen af foreningen. 

En ting står over alt andet, når opgaver prioriteres i bestyrelsen, og det er driften af saunaen. 
Den skal bare køre og fungere. Vi må indrømme, at starten af sæsonen var noget kaotisk hvad 
det angår. Vi oplevede store udfordringer med at styre temperaturen, og det var en daglig 
kamp at finde ud af, hvordan styringen virkede og få justeret indstillinger, så det hele kørte 
korrekt. Der har været indkaldt mange eksperter, og der er brugt oceaner af tid på at styr på 
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tingene, og selv om det tog tid, så synes vi selv, at resultatet til sidst blev meget godt. Der har 
siden nytår været godt styr på driften, og med lidt forebyggende vedligehold hen over 
sommeren, er det vores forventning, at sæsonopstarten bliver noget mere rolig end sidste år. 

Sæsonopstarten sidste år var ud over driftsproblemerne med saunaen en tidskrævende 
affære, da vi som noget nyt havde indført obligatoriske introduktionskurser for nye 
medlemmer. Introkurserne blev indført efter aftale med Silkeborg Kommune og 
Naturstyrelsen i forbindelse med stop for løbende indmeldelse af nye medlemmer. Ved at 
holde indmeldelse til begrænsede perioder, blev det muligt at afholde introduktionskurserne, 
så nye medlemmer kunne blive indført i foreningens kultur og regler samt til at slå et ekstra 
slag for, at vi sammen skal passe på vores sø – ikke tisse i vandet m.v. … Vi fik taget imod ca. 
500 nye medlemmer i september/oktober og yderligere ca. 300 medlemmer i januar/februar. I 
den forbindelse fik vi vel afholdt ca. 50 introduktionskurser. En på mange måder god oplevelse 
at tage imod de nye medlemmer, men også tidskrævende må vi indrømme. Vi havde enkelte 
frivillige medlemmer til at deltage i introduktionen, og vi håber at vi kan få endnu flere med til 
den sæsonopstart vi kigger ind i. Til den nye sæson, vil det kun være muligt at tilmelde sig som 
nyt medlem i september/oktober, så introduktionen af nye medlemmer bliver lidt mere intens 
denne gang, men til gengæld så klarer vi det hele i en omgang. Vi kommer til at skrive ud for at 
få frivillige til at deltage, så sig gerne til, hvis I har mod på at deltage. Det er faktisk ret 
hyggeligt. 

Sæsonopstarten bød også på tilladelse til at bære badetøj i saunaen. Det er jo noget, der har 
skabt meget debat i foreningen og ikke mindst i offentligheden, og der er givet fortsat mange 
stærke holdninger til sagen. Vi synes, at den frygt, der har været fra mange, generelt er blevet 
gjort til skamme, og det er vores opfattelse, at det hverken har ødelagt kulturen i foreningen 
eller stemningen i saunaen. Der har naturligvis ført ekstra vand ind i saunaen og gjort 
bænkene mere våde end tidligere, men ikke i en grad, hvor det har ødelagt træværket eller 
miljøet i saunaen. Det kan der sikkert findes andre holdningen til, men det er nu engang som 
det er, og vi må acceptere situationen og sikre, at der er plads til alle – både dem, der sidder i 
badetøj, dem der dækker sig til med et håndklæde og dem der sidder som gud har skabt dem. 
Der er plads til alle, og det bakker vi i bestyrelsen 100% op omkring. 

Samarbejdet med Silkeborg Kommune har tidligere været anstrengt, men på bagkant af det 
anstrengte forhold, kan vi melde grønt lys, og der er igen et fint forhold mellem kommune og 
forening. Vigtigst i den forbindelse er dialogen om mulighederne for at etablere en ekstra 
saunafacilitet et andet sted end ved Almindsø. Vi har sammen med kommunen identificeret 
en mulighed ved Søsportens Hus, som vi vil præsentere mange flere detaljer om senere på 
generalforsamlingen. Bestyrelsens oprindelige ambitioner for et sted, der var foreningens 
eget, og hvor vi selv kunne bestemme ”alt”, tilfredsstilles ikke med placeringen ved 
Søsportens Hus. Her vil fortsat være krav om badetøj, og med en placering umiddelbart op ad 
privat bebyggelse og i faciliteter, der deles med flere andre foreninger, vil vi skulle gå på 
kompromis med vores ambitioner. At bestyrelsen alligevel anbefaler at gå videre med 
mulighederne skyldes, at vi finder det yderst vanskeligt at finde plads til et sted med egne 
faciliteter, klubhus m.v., som samtidig ligger ved en sø og nær Silkeborg By. Mere om det 
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senere, men vi ser positivt på muligheden ved Søsportens Hus, som kan aflaste saunaen ved 
Almindsø og give endnu flere muligheder for aktiviteter relateret til vinterbadning og sauna 
m.v. 

Bestyrelsen har et stort ønske om i den kommende sæson at fokusere endnu mere på at 
udvikle foreningen og foreningens kultur. Der er plads (og penge) til at gennemføre mange flere 
aktiviteter, så medlemmerne får mulighed for at binde nye bånd og skabe nye venskaber. 
Samtidig skal vi, hvis det bliver vedtaget senere på generalforsamlingen, arbejde på at 
etablere en ekstra saunafacilitet i samarbejde med Silkeborg Kommune og andre 
samarbejdspartnere, og vi skal fortsat sikre, at saunaen ved Østre kører optimalt. For at sikre 
fokus på det medlemsnære og på udviklingen af foreningen, er vi i gang med at finde 
samarbejdspartnere på de mere administrative opgaver. Bogholderiet er udliciteret, og vi er 
tæt på at finde en samarbejdspartner, der kan sikre driften og udviklingen af vores 
hjemmeside. Vi søger også efter en samarbejdspartner på løbende vedligehold af saunaen og 
teknisk service, så driften af foreningen er sikret selvom der skulle ske udskiftning af hele eller 
dele af bestyrelsen. 

Vi er jo fortsat en relativt ny forening, og en forening, der i dens korte levetid har levet en noget 
omtumlet tilværelse med relativt mange skiftende bestyrelser, ballade med kommunen og 
intern splid i bestyrelsen ad flere omgange. Vi ser meget gerne, at vi nu bevæger os ind i en ny 
æra, hvor fokus kan være på at udvikle vores kultur og finde os selv som forening. Det vil vi 
meget gerne have hjælp til. Vi har begrænsede ressourcer, og bestyrelsen kan ikke være 
centrum for alle aktiviteter og beslutninger. Vi vil derfor i langt højere grad end tidligere forsøge 
at etablere arbejdende udvalg, der selvstændigt, men med reference til bestyrelsen, kan stå 
for forskellige aktiviteter eller arbejdsopgaver. Det kan f.eks. være et vedligeholdelsesudvalg, 
et aktivitetsudvalg med flere underudvalg, et nyt saunaudvalg, et kontroludvalg m.v. Vi håber 
mange vil være interesserede i at deltage i arbejdet. Det vil yderligere være med til at sikre 
foreningens fundament og en naturlig overgang til bestyrelsesarbejde, når der med tiden vil 
ske udskiftning. Lad det være en opfordring og en invitation til at melde sig på banen. Vi tager 
meget gerne imod. 

Økonomisk er foreningen ganske velkonsolideret. Vi har igen i år leveret et solidt overskud, 
hvilket man kan vurdere positivt i forhold til, at vi har et solidt fundament for foreningens 
fremtid, eller negativt i forhold til, at det ikke er meningen, at foreningen som sådan skal tjene 
penge. Det er faktisk en udfordring, og det var da heller ikke planen, at vi igen skulle lande så 
stort et overskud. Desværre gjorde de tidligere nævnte samarbejdsvanskeligheder i 
bestyrelsen, at der ikke blev fokuseret nok på arrangementer eller ny sauna, og regnskabet 
endte derfor med et overskud på næsten 700.000 kr. Vi står nu med en formue på lidt over 2 
mio. kr., og det er en formue vi skal have bragt i spil i forhold til at skabe endnu bedre forhold 
for foreningens medlemmer. Det i form af mange flere arrangementer, der spiller ind i 
foreningens formålsparagraf, nemlig ”at fremme fællesskabet blandt vinterbadere i området”. 
Det er faktisk vigtigt, og det er også noget, som gerne må koste lidt penge. Det vil der blive 
fremlagt planer for senere. Helt oplagt og som planlagt gennem flere år skal formuen også 
bringes i spil i form af nye saunafaciliteter. Det koster, og det må det også gerne. Det vil gøre 
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plads til endnu flere vinterbadere og give sit bidrag til at sætte Silkeborg endnu mere på kortet 
som Danmarks Outdoor Hovedstad. 

Alt i alt har det som sagt været et begivenhedsrigt år på godt og ondt. Vi håber på et år med 
fokus på det det drejer sig om – vinterbadning og sauna – og arbejdet for, at det skal blive 
endnu bedre. Vi i bestyrelsen er klar til at tage arbejdshandskerne på, og forhåbentlig byde en 
masse medlemmer velkommen i arbejdstøjet også i de forskellige udvalg vi gerne vil 
nedsætte. Jo flere der byder ind, des flere ting kan vi gennemføre, og des mere fornøjelse kan 
vi få ud af foreningen og vores fællesskab. 

Bestyrelsen 


